Aunque no faltan autores que defendieron que deberían prohibirse y ser quemados todos los libros de los herejes, sin concesiones de ningún tipo<sup>19</sup>, la mayoría consideró, como queda dicho, que, en principio, la prohibición debe entenderse referida tan sólo a aquéllos que contienen herejías o que tratan de religión, de acuerdo con la formulación contenida en la Bula *In Coena Domini*. La Regla 2 del Índice de 1583, sin embargo, daría en parte la razón a los primeros, al menos respecto de las obras de los heresiarcas más descollantes, objeto de una condena indiscriminada:

---

Cap. 32 *De legendibus ac retinentibus libros prohibitos*, n.º 7, pág. 197: «Item libro prohibito etiam ob unam haeresim in nulla eius parte legendus est; excommunicatio in multis tomos, et unus ex iis non contineat haeresim vel non tractet de Religione, legi poterit absque incurso huius excommunicationis...».

<sup>17</sup> C. CARENA, *Tractatus de Officio...* 2, Tít. 10 *De retentoribus librorum prohibitorum*, & 1, *De excommunicatione Bullae Coenae lata in legentes, etc., libros haereticorum*, n.º 6, pág. 155.

<sup>18</sup> J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...* Tít. 38 *De libris*, n.º 11, pág. 287. Y añade en n.º 12: «Et non longe factorum exempla petantur, corrumpunt hodie Luterani sacros fere libros omnes; quos magno studio curant ut sic depravati, ad Indos usque perveniant. Usque adeo verum est quò ille Hieronimus iam olim scripsit: In eo se lucrum putant consequi, si alios decipiant et ipsi perditì caeteros perdant...».

<sup>19</sup> J. DE SIMANCAS, *De Catholicis institutionibus...* Tít. 38 *De libris*, n.º 17-18, pág. 288: «Et quamvis in haereticorum libris (in iis praesertim qui ad religionem pertinent) aliqua reperiantur eleganter tractata, nihominus tamen libri eorum vitandi et comburendi sunt. Nam...non oportet quaerere apud alios veritatem, quam facile est ab ecclesia discere. Adde quod...quamvis sint in illis quaedam quae videantur speciem habere pietatis, nunquam tamen vacua sunt venenis... Timendum quidem est, ne dulcedine veritatis lectores allecti, impietatis venenum incauti liguriant; atque ea causa fuit ut Christus salvator noster demonia veritatem dicentia loqui prohibuerit... Improbis enim magister est diabolus, qui falsa veris saepe permiscet...».

«Prohibirse los libros de los heresiarchas, assi los que del dicho año de mil y quinientos y quinze a esta parte han sido inventores o renovadores de la heregias, como las cabeças y los capitanes dellas... Pero no se prohiben los libros de catholicos aunque anden y esten insertos en ellos los tratados de los dichos herisarchas, contra quien escriven...»<sup>20</sup>.